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ТАЦРИЗ
ба автореферати Сафаров Абдулманон Махмадсаидович дар мавзуи

«Таджики усулхо ва василахои такмили идоракунй дар низомхои 
интимой-иктисодии осебпазир (дар мисоли минтакаи чанубии 

наздисархадии Ч,умхурии Точикистон)» 
барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй аз руи ихтисоси 
08.00.06.04 -  Ташкил ва идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо

Минтахахои ч;умх,урй дар дурнамои миёнамухлат дар хдлли вазифахои 
стратега оид ба баланд бардоштани сатхи зиндагии мардум, баланд 
бардоштани шугл ва даромад, таъмини устувории амнияти ичтимой, амнияти 
озухаворй ва тахкими иктидори ихтисодии кишвар накши мухим мебозанд.

Дар Барномаи миёнамухлати рушди Ч,умхурии Точ;икистон барои 
солхои 2021-2025 хайд шудааст, ки «дар панч соли минбаъда бояд ба чунин 
самтхо бештар таваччух зохир карда шавад: ташаккулдихии комплексхои 
худудй-истехсолии шимолй, ч,анубй ва шаркии кишвар дар асоси 
чойгиршавии захирахои бойи табий (кластерхои саноатй); махсусгардонии 
минтахахои кишвар ва нохиябандии иктисодии онхо; таквият бахшидани 
фаъолияти сохторхои мавчудаи институтсионалй (аз чумла, фаъолияти 
ТТТурохои минтахавй оид ба бехтар намудани фазой сармоягузорй ва таьсиси 
Шурой машваратй оид ба банакшагирии хамбастаи афзалиятхои миллй ва 
минтакавй чихати муайян намудан ва татбики сиёсати минтахавй); тахия ва 
хабули санадхои нави меъёрии хухухй (К,онуни Ч,умхурии Точикистон «Дар 
бораи рушди хамачонибаи кишвар» ва «Дар бораи суръатбахшй ва 
хавасмандгардонии рушди минтахахо») ва ворид намудани тагйироту 
иловахо ба санадхои меъёрии хукукии амалкунандаи марбут ба минтахахои 
кишвар, бахусус ба Конуни Ч,умхурии Точикистон «Дар бораи минтакахои 
кухии Ч,умхурии Точикистон».

Вобаста ба гуфтахои болозикр диссертатсияи Сафаров Абдулманон 
Махмадсаидович, ки ба мавзуи «Тадкики усулхо ва василахои такмили 
идоракунй дар низомхои ичтимой-ихтисодии осебпазир (дар мисоли 
минтахаи чанубии наздисархадии Ч,умхурии Точикистон)» бахшида шудааст, 
мубрам буда, натичахои он ахамияти назариявй ва амалй дошта метавонад.



 
Шиносоӣ бо автореферати диссертатсия ба хулоса овард, ки унвончӯ 

иброз медорад, ки муайян кардани аломатҳо ва таҳлили рушди низомҳои 
иҷтимоию иқтисодии навъи осепазирӣ дар адабиёти илмӣ диққати 
муҳаққиқонро ба як гурӯҳи махсуси минтақаҳои «мушкилидошта»-и 
хоҷагидорӣ ҷалб мекунад, ки барои худрушдёбӣй иктидори кофӣ надоранд 
ва мунтазам ба дастгирии доимии захираҳо аз муҳити беруна ниёз доранд. 
Дар сурати набудани дастгирӣ ин гуна низомҳо, пеш аз ҳама, бо бесуботӣ 
дучор шуда, ба минтақаҳои буҳронии иқтисоди миллӣ табдил меёбанд ва ин 
омил водор мекунад, ки нисбат ба чунин минтақаҳо реҷаҳои махсуси 
танзими ҳудудӣ ва сиёсати иҷтимоию иқтисодӣ истифода шавад. 

Муаллиф дуруст қайд намудааст, ки низомҳои иҷтимоию иқтисодии 
навъи осепазирӣ дар шароити норасоии доимии захираҳои рушд ба вуҷуд 
меоянд, ки бо афзоиши зуҳуроти осепазирӣ ба таври назаррас шадидтар 
мегардад. 

Ҷамъбасти адабиёти иқтисодӣ дар соҳаи таҳқиқот нишон медиҳад, ки 
захираҳои калидии фаъолгардонии рушди низомҳои иҷтимоию иқтисодии 
навъи буҳрониро чунин ҷудо кардан мумкин аст: дар гурӯҳи захираҳои 
ташкилӣ - захираҳои рушди инфрасохтори бозори молиявии маҳаллӣ; дар 
гурӯҳи захираҳои институтсионалӣ - захираҳои ҳавасмандгардонии 
шаклҳои 
прогрессивии рафтори субъектҳои минтақаи ҷанубии наздисарҳадии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон; дар гурӯҳи захираҳои инсонӣ - захираҳои 
такрористеҳсоли васеи сармояи зеҳнии ин минтақа. 

Аз рӯйи натиҷаҳои таҳқиқот ва пурсишҳои гузаронидашуда 
мушкилоти 
асосии мавҷуда дар 8 ноҳияи ҷанубии наздисарҳадии кишвар ҷамъбаст ва 
мушаххас карда шуданд. 
 

Албатта, ягон кори илмӣ аз камбудӣ холӣ нест. Автореферати 
диссертатсияи баррасишаванда низ каму беш норасоиҳоро дорост. Масалан: 

1. Дар автореферат қайд карда шудааст, ки дар диссертатсия ба 
барномаҳои миёнамуҳлати рушд, аз ҷумла ба барномаҳои 
миёнамӯҳлати рушди минтақаҳо такя карда шудааст. Вобаста ба 
ин, агар гурӯҳбандии чунин барномаҳо, аз ҷумла ва бахусус, 
SWОТ-таҳлили он анҷом дода мешуд, кор мантиқан пурратар 
мегардид. 
2. Ҳангоми омӯзиши адабиёти хориҷию ватанӣ хуб мешуд, агар 

натиҷаҳои назариявии ба дастомада гурӯҳбандӣ карда шавад. 
Эродҳои овардашуда хусусияти тавсиявӣ дошта, ба баҳои умумии кори 

илмӣ таъсири манфӣ намерасонанд. 



Хулоса, диссертатсияи Сафаров Абдулманон Махмадсаидович дар мавзуи 
«Тадкикд усулхо ва василахои такмили идоракунй дар низомхои ичтимойг 
ик;тисодии осебпазир (дар мисоли минтакаи чанубии наздисархадии Чумхурии 
Точикистон)» ба талаботи КОА назди Президенти Ч,умхурии Точикистон 
нисбати чунин корхо чавобгу буда, муаллиф сазовори дарачаи илмии номзади 
илмхои щтисодй аз руи ихтисоси 08.00.06.04 -  Ташкил ва идоракунии 
корхонахо, низомхо ва комплексхо мебошад.
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